Cod. de hered. institut. vel aliter & tertio dicamus, quod substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari, causatur ex propinquiori, & vehementiori voluntate defuncti: nam cum substitutus vocetur per pupillarem expressam ad bona testatoris, & pupilli in casu aditae hereditatis: eadem ratione, & fortiori videtur vocatus per tacitam vulgarem in casu non aditae hereditatis ad bona ipsis testatoris, substitutio verò vulgaris tacita comprehensa in iure accrescendi non causatur ex iam propinqua, & vehementi voluntate defuncti, cum aliquo casu non fuit vocatus unus coheres, ad portionem alterius coheredis, mediante aliqua dispositione defuncti, sed tantum vocatur per legem ex remota voluntate defuncti coniecturata, ergo meritò quando uterque concurrerit substitutio vulgaris tacita preferitur iuri accrescendi. Confirmatur, quia, quando in aliquo actu, seu dispositione concurrerit duplex presumptio, illa quae est fortior, & vehementior, tollit aliam, ut in *leg. quidam testamento, de vulgar. & pupil. & in l. fin. C. de instit. & in l. si qui adulterij. Cod. ad leg. Iul. de adul. & in cap. aper-te. de presumpt.*

37 Item quæro, an in legitima filiorum habeat locum ius accrescendi? & ista quæstio potest tripliciter intelligi, & considerari. Primo modo, quando soli filii sunt instituti, & hoc casu nullum dubium est, quod habeat locum ius accrescendi sicut dictum est in alijs bonis, & hereditibus, per iura & rationes superius allegatas. Secundo modo, quando filii sunt instituti cum extraneis, & filii repudiant, vel aliter in eis deficit portio: quia accrescit extraneis in institutis etiam per praedicta iura & rationes. Tertio modo, quando filii sunt instituti cum extraneis quo casu filii censentur instituti in omnibus bonis præter quintum, & extranei in solo quinto, & unus ex filiis repudiatur suam partem & legitimam, vel alio modo deficit, an accrescat alijs filiis tantum, vel omnibus hereditibus tam filiis quam extraneis: & certè passus est valde dubius & subtilis, saltem attento nostro iure regio: in quo dico, quod videtur quod si illa portio, & legitima unius filij deficit tanquam pro non scripta: quia ille filius erat mortuus tempore testamenti, vel effectus incapax, quia religiosus, vel frater minor: vel deficit tanquam quasi caduca, quia licet ille filius erat viuus tempore testamenti, tamen non erat viuus tempore mortis ipsius testatoris: tunc illa portio & legitima accrescat alijs filiis tantum: non verò extraneis: quia legitima filiorum modo sit quarta, ut de iure antiquo, modo sit tertia, vel semis, secundum numerum liberorum ut in authent. nouissima. *Cod. de inoffic. testament.* modò sint omnia bona præter quintum, ut hodie in nostro regno, semper debet inspici & attendi tempus mortis, ut in *leg. cum queritur. Cod. de inoffic. testament.* cum similibus. Ergo cum ille sit mortuus, vel incapax tempore testamenti, vel tempore mortis ipsius testatoris, necessario huius portio, & legitima deberet accrescere alijs filiis, ut habeant omnia bona patris præter quintum, non verò extraneis. Si verò portio vel legitima deficit ex post facto tanquam

caduca, quia unus ex filiis expressè repudiatur, videtur quod eius portio, & legitima accrescat omnibus hereditibus institutis, tam filiis quam extraneis. Primo, quia hoc casu militant, & habent locum iura & rationes inducituæ iuris accrescendi. Secundo, quia legitima repudiata non habet aliquod beneficium vel priuilegium legitimæ, argument. text. notab. in *leg. cum patronus. ff. de legat. 2.* quem ad hoc summè notat, & commendat ibi Paulus & communiter Doctores. Sed his non obstantibus, ego nouiter teneo contrarium, imo quod etiam isto casu illa portio, & legitima accrescat, & acquiratur solis filiis institutis, & non extraneis. Primo, quia modo testator instituat filios in bonis omnibus præter quintum, & sic expressè in sua legitima, & extraneum de per se, & separatim in solo quinto modo testator simpliciter eos instituat, semper censentur instituti in diuersis partibus, & portionibus, hoc est, filij in sua legitima, extraneus verò in solo quinto, secundum dispositionem nostrarum ll. ergo filij censentur esse coniuncti re & verbis, & extraneus censetur omnino disiunctus: sed quando aliqua portio deficit, potius accrescit utroque modo coniunctis quam altero tantum: ut in *leg. re coniuncti. ff. de legat. 3. & in leg. 1. §. idem est. ff. de usufruct. accrescen. & in leg. unica. §. his ita diffinitis, versicul. sin verò quidam. Cod. de cadu. tollen.* Ergo in nostro casu accrescat tantum alijs. Secundo & singulariter, quia licet omnes heredes instituti tam filij, quam extranei dicantur re & verbis coniuncti, vel æquali coniunctione coniuncti, tamen filij inter se sunt coniuncti coniunctione legali in legitima: unde meritò pars, vel portio unius repudiata, vel defecta accrescit alijs filiis, & ipsi soli præferuntur tanquam fortius ius habentes: de iure autem communi aliter, & diuerso modo deberet decidi, de quo vide originaliter Dynus, in *leg. plane. §. si coniunctim. ff. de legat. 1. & ibi Bald. in l. unica. §. in primo. Codic. de cadu. tollen. tertia column. in fine. versicul. sed his succedit aliud dubium. & ibi Angel. de Perus.*

Quod ad tertium articulum principalem, scilicet an & quando habeat locum ius accrescendi in legatis, & fideicommissis particularibus? Magistraliter, & resolutiùè dico, quod regulariter in eis habet locum ius accrescendi, ut portio repudiata, vel defecta accrescat coniuncto. textus est capitalis & expressus in *leg. re coniuncti. ff. de legat. 3. text. in leg. Manio. ff. de leg. 2. text. in l. si duobus. §. fin. ff. de legat. text. in leg. plane. §. si coniunctim.* & quasi per totam *l. eodem titul. text. in leg. hac scriptura: §. 1. ff. de condit. & demonstr. text. in leg. si separatim. eodem titul. text. in leg. 1. & per totum. ff. de usufruct. accrescend. text. in leg. unica. §. ubi autem legatarij, cum sequentibus. Cod. de cadu. toll. text. in §. si eadem res. Instit. de legat. text. in l. 33. titul. 9. 6. part. Cuius ratio vera & mentalis est: quia ex illa coniunctione resultat quædam presumptio affectionis, & voluntatis defunctorum, & quædam tacita vulgaris substitutio, quod si unus eorum repudiet, vel alias eius portio deficit, accrescat alteri. argument. text. in *leg. si Titio & Manio. §. Julianus. ff. de l. 2. text. in l. si in testa-**

mento,

mento. in fin. ff. de vulgar. & pup. text. in l. cohæredi. §. qui discretas, eod. tit. text. in l. i. planè la 1. ff. de leg. text. in l. vnicā. §. hoc ita tam varie. C. de ca-
duc. tollend. cuius verba sunt: Hoc ita tam va-
riè, quia coniunctim quidem propter unitatem
sermonis, quasi in unum corpus redacti sunt, &
partem coniunctorum sibi hæredum, quasi
suam præoccupant. & in expresso istam ratio-
nem tenet Rapha. Cuman. in l. si mihi & Titio.
ff. de verbis. obligat. & ibi Iaf. i. colum. idem Iason
& melius quam ibi, in leg. huicmodi. §. si Titio,
ff. de leg. i. 3. colum. num. 7. Faber, in §. si eadem
res. Institut. de leg. 2. colum. post medium. versi-
cul. sed hic quando coniungit eos. Ex quo infer-
tur, si non datur aliqua coniunctio, non da-
tatur ius accrescendi. textus est in leg. i. vers. cate-
rūm. ff. de usufructu. accrescend. cuius verba sunt:
Cæterum si separatim vnicuique partis rei
usufructus, sine dubio ius accrescendi cessat, &
ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. &
alij Doctores.

39 Imò quod magis est, licet inter legatarios
detur coniunctio legalis, cessat ius accrescen-
di. textus est notabilis & expressus in leg. &
Proculo. ff. de leg. 2. vbi habetur, quod si seruo
communi duorum vel plurium dominorum le-
gatum est relictum, & unus ex dominis repudi-
at, huius portio non accrescit alteri, cuius
verba sunt: Et Proculo placebat, & à patre
suo sic accepi, quod seruo communi legatum
sit, si alter dominorum omittat, alteri non
accresceret: nec obstat textus de directo con-
trarius in leg. si duobus, eodem titul. vbi habe-
tur, quod si duabus seruis unius domini, vel
duorum dominorum legatum est relictum,
& unus repudiat, & alter acceptat, habet lo-
cum inter eos ius accrescendi, quia text. in di-
cta leg. & Proculo, debet intelligi, quando le-
gatum est relictum uni tantum seruo duorum
vel plurium dominorum, inter quos non est
aliqua coniunctio testatoris, sed tantum le-
gis quae non attenditur, quia ex ea non resul-
tat aliqua præsumptio affectionis, & volun-
tatis testatoris induciva iuris accrescendi. Item
etiam quia coniunctio, & per consequens ius
accrescendi non potest cadere in una tantum
persona, sed in pluribus: vt de se patet, &
probant omnia iura superius adducta, ergo, &c.
Textus vero in dicta leg. si duobus. Procedit, &
habet locum, quando legatum est relictum
duabus, vel pluribus seruis, qui sunt coniunc-
ti, & vocati ab ipso testatore, & per conse-
quens dilecti, & sic inter eos habet locum ius
accrescendi, & in expresso ita tenet & intelli-
git ista iura Bartol. Alber. Bald. Imol. Paul. de
Castr. communiter Doctores, in dict. leg. &
Proculo. ff. de legat. 2. gloss. ordinar. Bartol. Alber.
Bald. Imol. & communiter Doctores, in d. leg. si
duobus. Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Imol. Rom.
Cuman. Aret. & communiter Doctores, in leg.
seruus communis ab extero. ff. de acquirend. hæred.
Bart. magistraliter in l. re coniuncti. ff. de legat. 3.
antepenult. colum. 5. quest. principal. & ibi, Angel.
de Aret. in §. si eadem res. Institut. de leg. fin. colum.
& ibi Platea. fin. colum. & alij Doctores. Ex quo
deducitur & infertur, quod si plures sunt hæ-
redes unius legatarij, & unus eorum repudiet
suam partem, quod potest facere, vt in l. legata-

rins. ff. de leg. 1. non accrescit alteri: sed remanet
apud hæredes defuncti: quia sunt coniuncti
coniunctione legali, cum ex persona unius per-
ueniatur ad plures: & in terminis ita tenet
Bald. Imol. Paul. de Castr. Cuman. Alexand.
Iason. & communiter Doctores, Bart. notabili-
ter in d. l. re coniuncti. ff. de legat. 3. antepenult.
col. 5. q. in princip.

Item adde, quod sicut in proprietate, & ple-
no dominio habet locum ius accrescendi. Ita
etiam in usufructu. text. est in l. i. & per totum.
ff. de usufructu accrescend. Imò quod magis est, li-
cet in proprietate non habeat locum ius accres-
cendi inter coniunctos coniunctione legali
(vt suprà dictum est) tamen in usufructu bene
habet locum. text. in l. i. §. 1. ff. de usufructu accres-
cend. cuius verba sunt: Denique apud Julianum, lib.
35. Digestorum, queritur, si communi seruo
usufructus sit relictus, & utrique domino, ac
si quis, an altero repudiante, vel omittente
usufructum, alter totum habeat, & putat ad
alterum pertinere. Cuius ratio potest esse, pri-
ma, quia usufructus faciliter amittitur morte,
vel capitis diminutione, vel alijs modis: id est fa-
cilius conservatur, & retinetur per ius accres-
cendi. Secunda ratio sit, quia usufructus reli-
ctus seruo communi, fundatur in persona do-
minorum, vt in leg. usufructus. ff. de stipu. seru.
Sed proprietas queritur eis per quoddam me-
dium, & obliquum: quia prius facit insisten-
tiam, & acquisitionem in seruo, licet non du-
ret, vt in leg. placet. ff. de acquirend. hæred. cum
similibus. Et istam rationem ponit Bald. & An-
gel. in dicta leg. 1. ff. de usufructu accrescend. Ter-
tia ratio sit, quia usufructus est ius valde per-
sonale cohærens personæ, unde si relinquatur
seruo licet statim quereretur domino, tamen
semper consideratur persona serui, & eius mor-
te peribat, vt in leg. qui usufructum. §. fin. ff. de
usufructu. & in l. si seruo. ff. qui. mo. usufruct. amit.
licet hodie pereat morte eius, qui ultimo loco
moriatur, vt in leg. fin. Cod. de usufructu. unde
cum sit ius valde personale, repudiante uno do-
mino accrescit alteri ex persona serui, in quo
maior unitas est, quam duorum coniuncto-
rum per copulam in una & eadem oratione: &
per consequens viuente seruo, videtur in eo du-
rare ius, & causa acquisitionis usufructus. Et
hoc est, quod subtiliter videtur velle text. in d.
l. i. ff. de usufructu accrescend. ibi, tamen persona
ipsius non dominorum inspecta. Et in expresso
istam rationem ponit ibi solus Fulgosius, & ante-
ante eum Bart. in l. re coniuncti. ff. de legat. 3. ante-
pen. col. 5. quest. prin. n. 59. vbi vero nulla datur
coniunctio hominis, nec legis, non habet locum
ius accrescendi etiam in usufructu. text. est in
l. i. §. ceterum. ff. de usufructu. accrescend. & ibi gloss.
ord. & commun. Doctor.

Item adde, quod licet in proprietate non
habeat locum ius accrescendi, quando portio se-
mel fuit acquisita, tamen secus est in usufructu:
quia in eo bene habet locum ius accres-
cendi, etiam post acquisitionem: unde si
duabus vel pluribus relinquatur usufructus,
& uterque acceptet, & acquirat suam partem,
& postea unus eorum repudiet, vel moriatur,
vel alias deficiat, eius portio statim accrescit
alteri socio, & non consolidatur cum pro-
prietate:

prietate : ex quo deducitur & infertur , quod iura , quæ habent , quod finito vſufructu reuertitur ad suam proprietatem , debent intelligi , quando vni eſſet relictus vſuſructus . Secūs verò ſi pluribus , quia tunc ſi pars vſuſructus fini:ur , accreſcit alijs , non verò consolidatur cum proprietate , niſi totaliter in omnibus deficiat , & pereat vſuſructus , ex quo etiam corollariè deducitur & infertur , quod iſto caſu fortius eſt ius accreſcendi , quām ius consolidationis . textus eſt singularis & vnicus in leg . i . § . interdum . ff . de vſuſruct . accreſcend . cuius verba ſunt : Sed in vſuſructu hoc plus eſt , quia & conſtitutus , & poſtea amiflus , nihilominus ius accreſcendi amittit & ad hoc notat , & commendat ibi gloss . ordinaria Odoſr . Bart . Alber . Angel . Rapha . Fulg . & communiter Doctores , & reputat ſingularem & vnicum ibi Bald . 1 . colum . illum etiam text . ad hoc notat & commendat Odoſr . in leg . vna . C . quando non pe . par . fin . colum . & ibi Petr . Faber , Alber . Cuius ratio vera & ſubtilis eſt : quia in proprietate , quando ſemel eſt facta , illa eſt perfecta , & consummata acquisitio : vt in leg . traditionibus . Cod . de patris , cum ſimilibus , & in leg . ab emptione , cum ibi notatis . ff . eodem titul . Sed in vſuſructu non ſit plena , nec perfecta acquisitio , ſed habet cauſam ſuccesſiuam : quia dominus proprietatis tenet ad patientiam in futurū præſtandam , vt in leg . 5 . § . dare . ff . de vſuſruct . & in l . quotiens , la 2 . ff . de ſeruit . & in leg . corruptionem . Cod . de vſuſruct . & ibi gloss . ordin . & communiter Doctores , tradit etiam plenē & magiſtraliter Bartol . in l . 2 . § . & harum . ff . de verb . oblig . & ibi communiter Doctores . Ideo in eo habet locum ius accreſcendi tanquam in re , vel parte non plenē , nec perfecte quaſita , & iſtam ſubtilem rationem probat text . in d . l . interdum . in fin . dum dicit , vſuſructus quotidie conſtituitur , & legatur , &c . & ibi te- net gloss . ord . & commun . Doctor . Iaf . in l . coniuncti . ff . de leg . 27 . col . n . 87 .

42 Item quāro , an in legatis habeat locum ius accreſcendi inter inuitos ? In quo breuiter & resolutiū dico , quod ſi loquimur in vno eodemque legatario , ille non potest partem legati agnoscere , & partem repudiare : quia eſt vnicā voluntas , & diſpositio , quæ non potest diuidi . text . eſt in leg . neminem . ff . de legat . 1 . & ibi gloss . ordinaria Bartol . & communiter Doctores . quod tamen limita & intellige , quando integraliter eſſet relictum legatum : ſecūs verò ſi per partes , quia licet potest vnam agnoscere , & aliam repudiare : quia ex mente defuncti videtur habere facultatem diuidendi . Ita Batt . ibi , 2 . colum . cùm quo tranſeunt cæteri Doctores & illud dictum reputat ſingulare & vnicum . Aret . in leg . ſi ſolus . ff . de acquir . hered . 2 . colum . Secundò limita & intellige in ipſo principali legatario , ſecūs verò in hæredibus eius , quia vnuſ eorum benè potest acceptare ſuam partem , & alijs repudiare . text . eſt not . in l . legatarius . ff . de legat . 1 . & ibi gloss . ordinaria & communiter Doctores . Cuius ratio eſt , quia illud legatum , actio & obligatio eius ipſo iure diuiditur inter hæredes pro portionibus hæredarijs : pro qua ſententia & communis reſolutione eſt hodie no . lex par . 36 . titul . 9 . ſexta

partie . vnum tamen eſt , quod ſi iſto caſu vnuſ hæres repudiat , non accreſcit alteri , ſed remanet apud hæredem vel hæredes defuncti , quia inter ſe tantum ſunt coniuncti coniunctione legali , quæ non cauſat ius accreſcendi , vt in leg . Proculo . ff . de legat . 2 . & in expreſſo ita tenet , & declarat Bald . in diſt . l . legatarius , & ibi Paulus Caſtr . Imol . Cuman . Alexand . tenet etiam & declarat Bartol . in diſt . leg . re coniuncti . ff . de legat . 3 . antepenult . colum . 3 . queſt . prin . Si verò loquimur in pluribus , & diuerſis legatarijs , tunc diſtinguo , aut veniunt per ius non decrescendi , quia ſunt coniuncti re , & habet locum inter inuitos . argumen . text . in diſt . leg . neminem , aut per ius accreſcendi , & tunc non accreſcit inuitis . textus eſt in leg . vnicā . § . ibi autem . Cod . de cadu . tollen . & ibi communiter Doctores . tenet etiam magiſtraliter Bart . in d . l . re coniuncti . 10 . colum . queſt . prin .

Item quāro , an portio deficiens accreſcat 43 cum onere , vel ſine onere ? in quo articulo magiſtraliter , & resolutiū facio ſequentes veras , & communes conclusiones . Prima concluſio quod in hæreditatibus vniuersalibus indiſtincte portio deficiens accreſcit alteri cohæredi , vel ſubstituto cum onere . textus eſt in l . vnicā . § . his ita diffinitis . verſicul . in his . Cod . de cadu . toll . cuius verba ſunt : In his itaque ſiquidem cohæredes ſunt omnes coniunctiui , vel omnes diſiunctiui , vel instituti , vel ſubstituti , hoc quod fuerit quoconque modo euacuatum , ſi in parte hæreditatis , vel partibus conſiſtat , alijs cohæredibus cum ſuo grauamine pro hæreditaria parte etiamſi iam defuncti ſint , acquiſatur : Cuius ratio eſt , quia illud onus vel grauamen potius videtur appoſitum hæreditati , quam personæ : vnde merito tranſit ad alios hæredes , ad quos hæreditas perueniat , & ita tenet & declarat ibi gloss . ordinaria & Doctores . Secunda concluſio quod in legatis particularibus portio deficiens pro non ſcripta illius , qui non erat viuus tempore testamenti , accreſcit coniuncto vel ſubstituto , vel reuertitur ad hæredes testatoris ſine aliquo onere . textus eſt in l . vnicā . § . in 1 . Cod . de cadu . toll . vbi nullo grauamine niſi perraro in hoc pro non ſcripto ſuperueniente . Cuius ratio eſt , quia tali caſu iſtud onus vel grauamen non habet radicem vel funda-mentum , in quo poſſit fundari : vnde merito annullatur . argumen . text . in l . 2 . ff . de hered . inſtit . text . in l . nam & ſi ſub conditione . verſicul . poſt defunctum . ff . de iniuſt . rupt . text . in leg . illa ſtip . ff . de verb . obligat . text . in regula , cum principalis . ff . de reg . iur . cum ſimilibus . Confirmatur , quia non entis nullæ ſunt qualitates . vt in leg . eius qui in prouincia . verſ . quoniam . ff . ſi cert . pet . text . in leg . ſi ſeruum . § . fin . ff . de aet . empt . cum ſimilib . & iſtam rationem ponit gloss . ordin . in d . l . vna . § . pro ſecundo . Cod . de cadu . toll . in verbo , ſentire , medio . & ibi Azo . in ſumma . fin . colum . num . 10 . verſ . ſi queras . Odoſr . in § . cum triplici , eiusdem . l . 3 . colum . verſ . ſed quæ eſt ratio Cyn . in diſt . § . pro ſecundo . 2 . colum . verſ . quæritur modo . & ibi Alberic . & alij Doctores . Tertia concluſio quod in prædictis legatis particularibus portio deficiens quaſi caduca illius , qui erat viuus tempore mortis ipſius testatoris , accreſcit coniuncto , vel ſubstituto ,

substituto, vel reuertitur ad hæredes testatoris cum onere text.in d.l.unica.§.pro secundo, vers. 1. C. de cad. toll. cuius verba sunt: Sed omnes personas, quibus lucrum per hunc ordinem defertur, eas etiam grauamen, quod ab initio fuerat complexum, omni modo sentire. Cuius ratio est, quia iam illud onus, vel grauamen semel valuit in persona primi, cum erat viuus tempore testamenti: vnde merito ex post facto durat, & hoc significant illa verba textus quod ab initio fuerat complexum, & ita tenet & declarat ibi glos.ordin.in verbo sentire, propè finem. Cynus & communiter alij Doctores Odofr.in §. & cum triplici, eiusdem legis 3.col. in medio. Quarta conclusio quod in prædictis legatis particularibus portio deficiens caduca illius, qui erat viuus tempore testamenti, & tempore mortis testatoris, sed postea fuit exclusus repudiatione, vel alia causa, accrescit coniuncto vel substituto, vel reuertitur ad hæredes testatoris cum onere. text.est in d.l.unica. §. ubi autem legatarij, vers. 1. C. de cad. toll. cuius verba sunt: Si vero pars quadam ex his deficiat, sancimus eam omnibus, si habere maluerint pro virili portione cum omni suo onere accrescere: Cuius ratio est illa, quam superius assignauit, quia iam illud onus & grauamen valuit, & habuit fundamentum in persona primi, vnde merito accrescit alteri cum suo onere. Aduertendum tamen, quod prædicta habent locum, quando legatarij essent coniuncti coniunctione reali, & verbali simul, vel verbali tantum: secùs vero, si sint coniuncti coniunctione reali tantum, quia tunc indistinctè portio deficiens non accrescit alteri cum onere. text.est singulis, & expressus in d.l.unica. §. ubi autem legatarij. vers. si autem ad deficientis personam. C. de cad. toll. cuius verba sunt: Sin autem ad deficientis personam hoc onus fuerat collatum, hoc non sentiatis, qui non alienum, sed suum tantum legatum imminutum habet: Cuius ratio est, quia coniunctus re tantum nondum dicitur aliquid ab alio consequi per ius accrescendi, sed iure proprio persona consequitur totam rem, & per ius non decrescendi conservat, & retinet eam, postquam alias noluit consequi partem per concursum, & in hoc principaliter fundatur decisio illius textus. nec obstat si dicas, quod coniunctus re & verbis venit etiam per ius non decrescendi, vnde videtur, quod non debeat ei accrescere cum onere: quia respondeo, quod coniunctio verbalis operatur, quod accrescat cum onere, quia coniungit eos simul in una, & eadem ratione: & per consequens videtur testator eos inuicem substituere in parte deficiente in lucro, & in damno, & in expresso ita tenet, & declarat glos.not.ordin.in d. vers. si autem ad deficientis personam, & ibi Bart. tenet etiam & declarat magistraliter Bart. in d.l.re coniuncti. ff. de leg. 3.10.col.n.54. & ibi Iason 29.col.n.95.

44 Postremò & finaliter quæro, an ius accrescendi transeat ad emptorem, vel particularem successorem; vt verbi gratia, si viuis ex hæredibus, vel legatariis vendat, vel alienet suam partem, & postea alter repudiet, an pars vel portio repudiata, vel defecta accrescat venditori coniuncto, an emptori, vel particuli sicut

Ant. Gomez, Tom. I.

cessori? In quo articulo breuitet, & resolutiue dico, quod aut loquitur in hæreditatibus aut in legatis. Primo casu videtur, quod transeat ad emptorem, & particularem successorem. Primo, quia in eum ipsò iure transeunt omnia iura utilia hæreditaria sine aliquacessione, & habetur in omnibus, & per omnia, loco hæredis, vt in toto tit. ff. & Cod. de hæred. vel action. ven. & in specie probat text.in l.2. §. cum quis. cod. tit. ibi, emptorem hæreditatis vicem hæredis obtinere. Secundò, quia vendita hæreditate, pertinent emptori omnia illa, quæ ex hæreditate, vel occasione eius ad hæredem directum peruenirent, vel aliquo tempore in futurum peruenire possint. text.est in l.2. ff. de hæred. vel actio. ven. ibi, vt nec amplius, nec minus iuris emptor habeat, quam apud hæredem futurum esset. text.in §. non tantum eiusdem legis. ibi, & non solum quod iam peruenit, sed etiam, quod quandocunque peruenit instituendum est. Tertiò, quia si testator instituit duos, vel plures hæredes, & unum graduat de restituenda hæreditate alicui tertio, & restituit, & postea cohæres repudiat suam partem, illa pars, & portio accrescit fideicommissario, non vero hæredi directo grauato, quia in eum transeunt iura utilia hæreditaria, vt in l.1. & per totum. ff. ad Treb. & in expresso ita probat text.in leg. Papinianus. eod. tit. & ibi no. & commendat Bart. Albe. Ang. Paul. Imol. & Alex. nec obstat, quod inter succedentes iure diuerso non habet locum ius accrescendi, vt in l. sed cum patrone. ff. de bon. pos. quia illud est verum & provt quando succederent contra voluntatem defuncti, secùs vero si secundum voluntatem eius succederent, vt in nostro casu, quia tunc habet locum ius accrescendi secundum Doctores, ibi. Vel aliter & secundò quod regula, quæ habet quod inter succedentes iare diuerso non habet locum ius accrescendi, debet intelligi præterquam si ille, qui succedit diuerso iure, subrogatur loco eius, qui succedit eodem iure, quia tum propter virtutem subrogationis admittitur ad ius accresc. ita subtiliter Are. dicens esse suum nouum dictum in materia in l. si totam. ff. de acq. hære. in fin. Probat etiam text.in leg. si totam. ff. de acq. hæred. vbi habetur quod si testator instituit duos hæredes, & unus tacite rogatur de restituenda sua parte non capaci, illa portio applicatur fisco, & si postea cohæres repudiat, accrescit fisco, qui habet & possidet aliam partem, non vero hæredi instituto, & rogato. Quartò, quia ius accrescendi sequitur rem, & portionem, non vero personam. text.est in d.l. si totam. ff. de acq. hære. text.in l. hac scriptura. §. 1. ff. de cond. & dem. text.in leg. si Titio. ff. de usufr. Et in expresso licet non ita benè fundent istam sent. & con. tenet Bart. in l. re coniuncti. ff. de leg. 3.7.col.5. q. principali. Io. Odofr. in rep. d.l. re coniuncti. 13. col. n. 45. & ibi Lancel. Polyt. 22. col. n. 44. Franc. Curt. iun. in l. vn. 1. C. quando non pe. part. 3. col. n. 13. & ibi Sebastian. Sapia. in repe. illius legis. 4. col. n. 29. saltem in effectu, vt accrescat venditori, & sic hæredi directo, tamen teneatur restituere emptori, argum. text.in l.2. per totam legem ff de hæred. vel accresc. vend. confirmatur etiam ex sentent. Bart. in leg. qui hæredi. §. 1. in fin. de condition. & demonstrat. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod pars, vel portio repudiata,

N repudiata,

repudiata, vel defecta accrescat hæredi principali directo, non vero emptori, & particulari successori. Primò, quia in eum remanent omnia iura vniuersalia directa, & militant omnes rationes inductiæ iuris accrescendi. Secundò, quia inter succedentes iure diuerso non habet ius accrescendi in l. sed cum patro ff. de bonorum possessione, sed in nostro casu vñus succedit iure vniuersali, ex ultima voluntate, alter verò ex titulo particulari contractus. Ergo inter eos non potest dari ius accrescendi. Tertiò, quia si testator instituat duos, vel plures hæredes, eos inuicem substituat, & vñus horum amittat suam partem, & auferatur tanquam ab indigno, & postea verificetur, & habeat locum substitutio, illa substitutio, virtus, & effectus eius non competit fisco possessori, sed hæredi directo, in quem sunt iura directa hæreditaria. tex. est in l. ex facto. §. Julianus ff. de vulgar. & pupill. & ibi notat & commendat gloss. ordin. Alber. Bald. Angel. Paul. Imol. Aret. Alexand. & Iaf. Quartò, quia venditor hæreditatis remaneret in damno, si alia pars accresceret emptori pretio aliquo pro ea non soluto contra formam & naturam contractus, & contra intentionem partium, quæ circa bona futura non respexerunt. argumento text. cum materia, si ita legatum ff. de auro & argen. lega. & eorum, quæ notat glo. ordinaria & communiter doctores in leg. fin. Cod. qua res pign. obli. po. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Petrus de Bella Per. & alij doctores in leg. re coniuncti ff. de m legat. 3. & istam dicit ibi magis communem opinionem Iaf. qui melius, quam alibi loquitur & prosequitur colum. numer. 106. per.

4. colum. Ripa, 24. column. numer. 90. Lancellotus Polytus 22. column. numero 44. Crotus, 13. colum. numero 45. tenet etiam Saly-
cet. in l. una. Cod. quando non pet. par. 4 colum.
7. question. & ibi Iason 4. colum. numero 20.
nec obstant fundamenta primo loco adducta,
quia responderi potest, ut per Ias. in prædictis locis.

Secundo vero casu principali, quando loquimur in legatis, tunc ius accrescendi transit in emptorem, vel particularem successorem: vnde si vñus ex legatariis vendat, vel alienet suam partem, & postea coniunctus repudiet, illa pars & portio defecta accrescit emptori, & particulari successori, non vero principali legatario: quia hoc casu non sunt aliqua iura directa circa primum, & necessario portio debet accrescere portioni. argumento text. in l. si Titio. de usufruct. & in expresso isto fundamento, & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in d.l. re coniuncti ff. de legat. 3. 7. colum. num. 15. quest principa. & ibi alij docto. Salyc in d.l. una. C. quando non pe. par. 5. colum. quest. 7.

Sed hoc valde dubitat, & reliquit cogitandum Rapha, Fulgos. in d.l. si Titio ff. de usufruct. quia videtur iniquum & iniustum, quod legatarius, qui vendit partem suam pro modico, amittat etiam aliam partem per ius accrescendi. Sed respondeo, quod illud non est in consideratione, sicut pars quæ accrescit per alluionem, vel alio superueniente casu, augeri & augmentatur res vendita, & recipit in se aliquod incrementum intrinsecum. argumento text. in l. fin. Cod. de allunio. & palu. cum similibus.

ANNOTATIONES.

- a  It prima conclusio, quod in contractibus.] Ratio autem huius rei ea videtur probabilior, quod cum ius accrescendi simpliciter legis dispositioni acceptum referatur, iuncta gl. in l. apud Iulianum. §. idem Iulianus, in verb. hereditatem ff. ad SC. Trebell. tradunt Paul. Alex. in l. si testamento ff. de vulg. Iaf. in l. 3. numer. 23. ff. de leg. lib. 1. Dec. utraque lectu. & Curt. iun. 6. & 7. premito. in rubr. C. quando non pet. par quamvis ea in re lex voluntate hominis tacita imitatur, l. si Titio & Me-
uio. §. Julianus. ff. de leg. lib. 2. Alcia. lib. 4. paradox. c. 8. ad fin. solum in ultimis voluntatibus ius accrescendi locum merito habere debet, in quibus voluntates testantium plenus acci-
piuntur. l. in testamentis ff. de regul. iur. non verò idem in contractibus, in quibus totum negotium pressè ipsorum dispositioni relinquitur. l. veteribus ff. de paet. l. triticum. l. quidquid astringenda. ff. de verb. oblig.
b Sed in seruitute pluribus relicta.] Quamvis sit arguta hac nostri Gomezij argumentatio post Paul.
2 & Ang. tamen tu primum intellige, & communiter interpretes ex illo tex. generaliter colligere in contractibus iuri non decrescendi locum fore, ut ex Bar. illic, atque ex eodem Bar. num. 65. Iaf. post alios. num. 97. in l. re coniuncti ff. de lega. lib. 3. Alex. n. 5. Iaf. num. 2. in l. si mihi & Titio ff. de verb. oblig.
Alex. rursus, ac Iaf. n. 3. in l. planè. in 2. §. si coniuncti ff. de leg. lib. 1. Dec. conf. 327. colum. 1. facile cuius innotescat, & ijs subtilibuss argumentis satis fieri posse, deinde pro certò habet, si consideremus etiam in seruitute per concursum nihil utilitatis intercipi. l. via. §. 1. ff. de seruit. tradit Bartolus in l. stipula-
tiones non diuiduntur. in 2. ff. de verb. oblig. & consequenter in seruitute etiam idcirco ius non decres-
cendi non inepte ponitur. l. aquam. §. vlt. ff. quemadmodum seruit. amit. docet Barto. in l. 2. §. ex his ad fin. ff. de verb. oblig.
c In quo articulo.] Hac de questione consulito omnino Dec. conf. 293. num. 2. & conf. 326. ac Iulium
4 Claram qui laudat nonnullos de materia conueniendos in §. emphyteusis. quest. 39.
d Et si est hæres in totum repræsentat, illum in totum.] Idem latè afferit Ioan. Nicol. in l. genera-
5 liter. n. 120. C. de secund. nupt. latin & diligentius doctissimus Arius Pinelus in l. 1. part. 3. pag. mihi 14.
col. 3. & col. 4. & rursus pag. 141. & 158. col. 2. ad fin. C. de bon. mater.

- In quo articulo resolutiuè dico.] Tradunt idem Corn. conf. 160. numer. 20. libr. 2. Alexand.
6 conf. 168. colum. 2. lib. 2. Fan. Paris. conf. 26. num. 17. lib. 2. & id aperte probat formula legis 12.
tabularum

tabularum, unde ius ac facultas testandi emanauit, que uti quisque de re sua legasset, ita ius esse voluit.

f Textus est singul. in leg. si solus.] Celebratur etiam hac leg. si solus. de acquirend. hered. ad illam questionem, utrum heres, qui repudiauit unam partem ex pluribus sibi delatis nihil egerit, ac liberum integrumque illi sit eam hereditatem denuo adire: quippe ex hac lege eiusmodi repudiationem nullius momenti esse collegunt. Accur. & Bart. n. 3. Bald. Cuma. Paul. Castr. & Aret. in l. 2. supra illo tit. de acq. hered. Paul. Castr. rursum in hancmet legem & communius ac verius affirmarunt Corn. ante. n. 4. Ang. Fulg. n. 3. Alex. & Ias. n. 1. in l. quidam eulogio. C. de iure delib. et si non de nibilo contrarium putant Iacob. de Rauen. Alb. Ang. Salyc. Ioan. de Imol. ac Ias. post Alex. in d. l. 2. quam simul cum l. 1. interpretantur, immo scilicet, quod repudiation non sit nullius momenti, sed in reliquis omnibus partibus facta censeatur argum. text. in l. nec is. §. 1. ff. illo eod. tit. Sed certe, quamvis text. hic in l. si solus. parum iunet priorem sententiam, immo magis illam impugnet, nisi Aretini interpretationem sequamur, & l. nec is, non parum reluctetur, nisi cum Rapha. Cuman. in d. l. 2. quam ibid. n. 2. refert Alex. declinemus, prior sententia, ve magis communis, & aequitatis rationibus apprime consentanea, tenenda est.

Item Bartolus & Doctores.] Pro hac Bartoli opinione consuluit Alexand. conf. 169. lib. 5. & eams affirmat receptam, quamvis multi in omnia diversa abierint, nouissimus Vasquius de iure accrescend. lib. 3. §. 23. num. 96.

h Probat textus iuncta glossa.] Quamvis huius glossae sententia à nostro Gomezio, & ordinaria & communiter approbata dicatur & idem attestetur Iason in leg. licet Imperator. num. 39. ff. de legat. libro primo. & in authentica ex causa. colum. vlt. Cod. de liber. prat. tamen multos non de nibilo contradictores natia est. de quibus latè Vasquius de resolut. vltim. volunt. lib. 2. §. 11. num. 50. & denique necessario restringi atque intelligi debet iuxta doctissimam doctissimi Arij Pineli sententiam in l. 1. par. 1. n. 1. n. 73. cum seq. C. de bon. mat.

i Et istam dicit magis communem.] Eadem sententiam communem affirmanit Rip. in eandem lre coniuncti. n. 114. Alcia. lib. 6. paradox. cap. 7. & in l. in triplici. ff. de verb. sign. Zas. lib. 1. singul. intellect. c. 18. col. 3. Ioan. Coras. in l. testamentum. n. 4. cum seq. C. de imp. Sed certe Bartoli opinio tuior, aquiorque videtur, quam etiam prater nostrum Gomezium affirmat receptam nouissimus Vasquius de success. progress. lib. 1. §. 3. n. 86.

1 Item quero an ius accrescendi.] Vide que supra obseruo in c. 3. annot. M.

14 Et istam dicit magis communem opinionem Ias.] Eadem sententiam non solum magis communem, ac non solum etiam veriorem, sed perspicuam affirmat latè nouissimus Vasquius de tacitis subdit. seu iure accrescendi. lib. 3. §. 21. vers. denique.

Emanuel Soarez à Ribeira I. C.

DE SUCCESSIONE CONTRA TESTAMENTVM.

CAPVT VΝDECIMVM.

SUMMĀRIA.

- 1 Testamentum in quo filius suus est prateritus, est ipso iure nullum, & qua sit ratio.
- 2 Quid autem, si prateritus sit cum insertione cause.
- 3 Quid si heres institutus probet causam ingratitudinis insertam in prateritione filij.
- 4 Qui effectus resultent ex hoc quod testamentum sit nullum, vel rumpatur per querelam.
- 5 Filius suus & in potestate prateritus, an habeat bonorum possessionem contratabulas, & cuius sit effectus.
- 6 Filius an possit approbare testamentum patris, in quo fuit prateritus.
- 7 Filius prateritus qualiter possit intentare ius dicendi nullum, & illud deducere in iudicium.
- 8 Filius suus prateritus, an possit transmittere ius dicendi nullum ad quoscunque heredes ex potentia suitatis.
- 9 Filius qui renuntiauit hereditati patris cum instrumento, si sit prateritus, an possit dicere testamentum nullum.

Anton. Gomez, Tom. I.

- 10 Filius, qui est à patre exheredatus, an habeat necesse probare se gratum, vel heres teneatur eius probare ingratitudinem.
- 11 Si pater non expresserit ingratitudinis causam, an poterit eius heres.
- 12 Causæ ingratitudinis que sint, & an prater expressæ à iure possit filius ob aliam similem exheredari.
- 13 Filio an possint alimenta denegari ex causis, ex quibus poterat exheredari.
- 14 An valeat testamentum, in quo filius de eius voluntate est prateritus, vel exheredatus.
- 15 Querela inofficii testamenti contra quos detur, & competit.
- 16 Querela inofficii testamenti intra quod tempus debeat intentari.
- 17 Querela inofficii testamenti, an transmittatur ad heredes.
- 18 Aditio hereditatis, an sit necessaria pro confirmatione exheredationis.
- 19 Exheredatio, an tollat suitatem in filio.
- 20 Querela inofficii testamenti, qualiter proponi possit.
- 21 Exclusio filio à successione, an admittatur ne-

- pos ex propria persona ad cuius successio-
nem.
- 22 *Filio legitimè exhæredato, an eius pars seu por-
tio accrescat alijs filiis.*
- 23 *Filius institutus in minus quam legitima, an
possit agere querela & rumpere testamen-
tum.*
- 24 *Filius cui est relicta legitima, an possit agere
querela si in ea est grauatus.*
- 25 *Filio vniuersaliter instituto, an possit opponi
grauamen, ut si sine liberis decesserit, resti-
tuat hereditatem alteri.*
- 26 *Filio vniuersaliter herede instituto, si pater
legauerit usumfructum omnium bonorum
alteri, an valeat legatum, etiam in le-
gitimo.*
- 27 *Grauamen respiciens fauorem filij, an exclu-
datur de legitima.*
- 28 *Grauamen an reiciatur de legitima voluntaria
sicut de necessaria.*
- 29 *An qualibet conditio reiciatur de legitima.*
- 30 *Conditio (si vulnerit) an etiam reiciatur.*
- 31 *Grauamen appositum in legitima de voluntate
filij, an tollatur ipso iure.*
- 32 *Quando filius est institutus vniuersaliter sub
conditione, quid faciendum de alijs bonis ul-
tra legitimam.*
- 33 *Si filius qui est institutus in legitima, & graua-
tus, cui est datus substitutus, & repudiat gra-
uamen, an transeat ad substitutum.*
- 34 *Filius emancipatus præteritus, vel exhæreda-
tus, quod remedium habeat contra testamen-
tum patris.*
- 35 *Filius præteritus, vel exhæredatus à matre,
vel ab alio eius linea, quod remedium ha-
beat.*
- 36 *Pater vel ascendens præteritus vel exhæ-
redatus in testamento filij quod remedium
habeat.*
- 37 *Frater præteritus vel exhæredatus in testamen-
to fratris, quod remedium habeat.*
- 38 *Turpis persona quis dicatur ad hoc, ut si insti-
tuatur in testamento fratris, frater agat
querela.*
- 39 *Frater, vel consanguineus, an possit in fo-
ro conscientia instituere extraneum relicto
fratre.*

 Ed quia supra visum est de successione vniuersali, tam ab intestato, quam ex testamento: & similiter de successione per viam substitutionis ex volunta- te tacita, vel expressa defuncti: nunc oportet videre de successione, quæ fit contra testamentum, & contra voluntatem ipsius defuncti. Pro cuius perfecta declaratione dico, quod si filius sit præteritus à patre in suo testamento, nullam mentionem de eo facien- do, ^a taliter quod non sit institutus, vel exhæ- redatus, tale testamentum est ipso iure nullum, & filio competit ius dicendi nullum. textus est capitalis & expressus in l. inter cetera. ff. de liber. & posthum. cuius verba sunt: Inter cetera, quæ ad ordinanda testamenta necessariò desiderantur, principale ius est de liberis hæredibus initituendis, vel exhæredandis. text. in leg. Gallus, per totam legem. co-

dem titul. text. in l. 1. & per totum. ff. de iniusto
rupto. text. in leg. si quis cum. §. final. ff. de vulgar.
& pupillar. text. in l. 1. §. fin. ff. si tabul. testament.
nulla extra. text. in leg. maximum vitium. Cod. de
lib. præ. vel exhæred. text. in §. 1. Instit. de exhæred.
libe. Sc idem disponit lex 10. titul. 7. 6. par. &
lex. 1. titul. 8. eadem par. Et ratio vera & funda-
mental is est, quia ratione suitatis dominium
bonorum patris saltem impropiè est apud fi-
lium viuente patre, & post eius mortem im-
mediate ex legis dispositione continuatur in
filium. ut in leg. in suis. ff. de liber. & posthum.
cum similibus. Ergo pater non potest alium in-
stituere, & in eum prædicta bona transferre,
nisi prius priuet filium illo dominio mediante
exhæredatione: quia alijs posset testari de re-
bus alienis, quod nemo potest facere. ut in
l. fin. Cod. de hered. instit. & in authen. ingressi.
Cod. de sacrosanct. Eccles. & ex hoc corollatiè
infertur, quod secus est in matre, quia testa-
mentum eius non est nullum propter præteri-
tionem filij: quia dominium bonorum eius
non continuatur in filium, & in expresso istam
rationem ponit Bart. in d.l. in suis. ff. de liber. &
posthum. 1. colum. in fin. & ibi Bald. Imol. Alexan.
& Ias. 5. colum. n. 33. idem Bart. in l. pater filium.
ff. de inoffic. testamento. prima & secunda lectura.
idem Bartolus in leg. tercia, Codic. eodem. idem
Bartolus in leg. secunda, Codic. de liber. præ.
Baldus in leg. maximum vitium. eodem. titul.
Salyc. in leg. si quis filium. Codic. de inoffic. testa-
mento. Angelus & alij Doctores, in §. sni.
Institut. de heredit. qua ab intestato defer.

Sed licet ista ratio sit subtilis, & possit de-
fendi, tamen verior & planior ratio est, quod
cum omni iure naturali, diuino, & humano
hæreditas patris ab intestato sit debita filio
(ut supra dixi & probavi) lex voluit, ut facto
testamento pro forma filius instituatur vel ex-
hæredetur, alijs testamentum sit ipso iure
nullum: & ista ratio est valde generalis, &
comprehendit ius antiquum, & ius nouum,
& comprehendit filios masculos, & filias fœ-
minas. Item filios in potestate, & filios eman-
cipatos, & istam rationem probat expresse text.
in dicta leg. inter cetera. ff. de libe. & posthum.
vbi inter alia, quæ pro forma & solennitate te-
stamenti requiruntur, principaliter requiritur,
quod filius instituatur, vel nominatim exhæ-
redetur, text. in authen. ut cum de appell. cognosc. §.
alind quoque capitulum, collat. 8. text. in authen.
non licet. Cod. de liber. præ. & in expresso istam
rationem ponit Angel. de Perus. in dicta leg. in
suis. ff. de liber. & posthum. & ibi Paul. Cuma.
Lancell. Deci. Angel. de Periglis in repeti. fol. 11.
vers. verum.

^b Quod primò extende etiam si filio relin-
quatur legitima, titulo legati, vel fideicom-
missi, quia licet de iure antiquo sufficeret,
quod legitima relinquatur quolibet titulo,
ut in l. omni modo. C. de inoff. testam. & in auth. no-
uissima. eod. tit. & vnde sumitur tamen hodie de
iure magis non authent. debet relinquere titul. in-
stitutionis, propter honorem titul. & propter
commodum iuris accrescendi. text. est formalis
& expressus in authent. ut cum appell. cognosc. §.
alind quoque capitulum collat. 8. & ibi commu-
niter Doctores, & idem disponit hodie lex 5.
titul.

ritu. 8. 6. par. & sic per istud nouissimum ius auth. reducimur ad primum ius Digestorum. De quo in d. inter cetera. ff. de lib. & posthum.

3 Secundò extende, vt procedat & habeat locum etiam si talis filius sit præteritus cum insertione legitimæ causæ, per quam posset exhaeredari, quia testamentum non valet. Et si dicas qualiter potest dici præteritus, cùm nominatus fuerit à patre? respondeo quòd dupliciter. Primo modo dicendo, filium meum Ioannem non instituo, nec mentionem de eo facio, quia talem causam ingratitudinis mihi commisit. Secundo modo, quando pater alium instituit, & filium suum omnino præteriit dicendo, declaro filium meum Ioannem talem causam ingratitudinis mihi cōmisisse, ista ergo præteritio cum causa, argum. prædictoruin iurium, iunct. text in auth. ut cum de appell. cogn. §. causas. colla. 8. & in authent. non licet. C. de lib. prat. & argum. text. qui est melior de iure. in §. eadem. Inst. de exhaered. que ab inst. defe. in quantum dicit præteritis, id est, nec institutis, nec vt oportet exhaeredatis. Isto ergo casu licet filius sit præteritus cum insertione legitimæ causæ, testamentum est ipso iure nullum: quia pro forma, & validitate testamenti requiritur institutio, vel exhaeredatio ipsius filij, & in expresso ita tenet gloss. singularis & vñica in authent. de bared. & Falci. §. exhaeredatos. coll. 1. in verb. noluit. & ad hoc illam gloss. reputat singul. Alexan. in auth. non licet. C. de lib. præter. 4. colum. & reputat vnicam Ioan. de Imol. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup. 6. colum. tenet etiam, & sequitur Bart. in dict. l. filio præterito. 6. colum. n. 19. & ibi Doctores idem Bart. in l. 2. in fin. ff. si à paren. quis fue. manu. Bald. in authen. in successione. C. de bonis & legi. lib. 2. colum. 1. quest. Faber, Angel. & alij Doctores, in §. sed hac quidem. Inst. de exhaered. lib. & istam dicit communem opinionem Salyc. in authen. ex causa. C. de liber. præte. 4. colum. & ibi Moderni.

Vnum tamen est, quod in tali casu si hæres institutus probet causam ingratitudinis inser tam in præteritione filij, dato quod testamentum sit nullum, & non conualefacit, filius excluditur tanquam ingratus à iure dicendi nullum, sicut exhaeredatus excluderetur à querela in officioli testamenti. Ita singul. tenet & declarat Angel. de Perus. in authent. non licet. Cod. de lib. præter. in fine, & ibi Paul. de Castr. Alexand. 4. colum. n. 9. Iacob. de S. Georgio, fin. col. & ante eos Bart. in authen. ex causa. codem tit. 7. colum. n. 12. & ibi alij Moderni, præcipue Iason, 3. colum. vers. circa hoc tamen. tenet etiam Paul. de Castr. vbi valde commendat in leg. 3. codem titul. confirmatur etiam ex illa gloss. singul. in l. qui habebat. ff. de manu. testamen. in gloss. fin. quæ dicit, quod paria sunt, quod actus valeat, vel contra eum nemo possit ius nullitatris allegare. Sed attende, quod iste intellectus videtur, quod non possit esse vetus, quia hæres extraneus, vel quilibet alius institutus in testamento non posset succedere, nec hæreditatem adire, cum testamentum sit ipso iure nullum & per consequens videatur, quod talis præteritio non potest confirmari. Vnde aliter, & secundò dicamus, quod testamentum in quo filius est præteritus etiam cum legitimæ causa,

Ant. Gomez, Tom. I.

sit ipso iure nullum, causa per hæredem non probata, & competant illa remedia, quæ filio præterito competere possunt, scilicet ius dicendi nullum, vel bonorum possessio contra tabulas. Sed si causa inserta per hæredem probetur, testamentum valeat, & confirmetur, nec possit aliquo iuris remedio impugnari. Et in terminis ita probat text. in authent. ut cum de appe. cog. §. aliud quoque capitulum. colla. 8. text. in authent. non licet. Cod. de lib. prat. cuius verba sunt: Non licet parenti aliquem ex liberis exhaeredare, vel præterire, nisi is probetur ingratus, & ingratitudinis causas nominatim inserat testamento, quæ iura aperte loquuntur in patre & matre, & quolibet alio ascendente. Item aperte volunt duo cumulatiuè tam in præteritione, quam in exhaeratione. Primum est, quod causa legitima inseratur: Secundum est, quod per hæredem probetur: ergo hoc sequuto & impletō testamentum valet & tenet, nec aliquo iuris remedio potest irritari, sed patimenter determinatur præteritio, & exhaeredatio, vt causa non inserta in præteritione, vel inserta, & non probata, testamentum sit nullum, & filius præteritus agat iure dicendi nullum, causa vero probata excludatur. Si vero filius sit exhaeredatus, & sine causa, testamentum sit nullum, si vero cum causa, & non probata, agat querela: si vero probata, excludatur à querela, & omni alio remedio, & iste est sensus prædictorum doctorum, vbi supra, & tenet & declarat melius, quam alibi in iure Francisc. Curt. Iun. in authenti. ex causa. Cod. de lib. prat. 11. columnas, numero 39.

Sed iste intellectus similiter non potest esse verus, quia secundum hoc est testamentum, & voluntas defuncti esset in suspenso, quod non est dicendum. argument. text. in leg. fin. ff. comm. pred. in fine. cum similibus. Si ergo ista opinio & intellectus procederet, sequeretur, quod antequam probetur causa, testamentum esset nullum, ea vero probata esset validum, quod aperte est falsum, quia validitas testamenti & eius solemnitas requiritur tempore, quo fit, & tempore mortis, vt in leg. si alienum. §. in extra neis. ff. de hæred. inst. ergo in nostro casu testamentum, validitas, & substantia eius non debet suspendi in tempus probationis causæ & sententiæ prolationis, sed ab isto instanti, & principio quo fuit factum, debet valere, vel non: Confirmatur etiam, quia interim non posset adiri hæreditas, nec fundati iudicium. Vel aliter, & tertio dicamus, quod isto casu, quando filius in potestate est præteritus cum causa, habetur pro exhaeredato, & per consequens testamentum valeat, & non probata causa competit querela, illa vero probata excludatur filius tanquam ritè exhaeredatus: quia illa verba inserta in præteritione habent propriam vim, virtutem, & effectum exhaerationis, nec ex verbis, & mente defuncti aliud potest dici. Et in terminis ita probat textus in leg. tertia, Cod. de lib. prat. cuius verba sunt: Si quis filium proprium ita exhaeredauit, ille filius meus alienus meæ substantiæ fiat, talis ab huiusmodi verborum conceptione non præteritus, sed exhaeredatus, intelligatur, & per illum text. ita tenet Pet. de Bella Per. Cyn. Alber.

post Jacob.de Rauen.quem ipsi referunt,idem etiam tenet Petr. de Bella, Pert. in authen. non licet,eodem titul.Paul.de Castr. in l.filius, qui in potestate,ff.de lib. & posthum. 3.colum. vers.mihitamen.Probat etiam text. in dict. authen. non licet.Cod.de lib. prater. & in authent. unde sumitur. Quæ iura simpliciter, & genericè loquuntur, æquiparando præteritionem, & exhaeredationem sine causa, vt sit nullum testamentum & cum causa, vt mero iure valeat: sed possit impugnari,causa non probata.Nec obstat si dicatur, quod ille textus loquitur quando pater in testamento posuit verba priuatiua,nam certè etiam in nostro casu sunt verba priuatiua æquipollentia exhaeredationi,& probat lex notabilis partitæ.l. 10. tit. 7.6. par.

Confirmatur etiam subtili ratione,& fundamento: quia de iure antiquo præteritio matris, vel alterius ascendentis ex linea materna scienter facta de filio, vel descendenti, & è contra, præteritio ipsius filij, vel descendenti ex linea materna circa ascendentem, & hodie de iure novo facta cum causa habetur pro exhaeredatione, & inducit & operatur omnes effectus eius. textus est formalis, & expressus in §. mater. Institut. de heredit. lib. cuius pulchra verba sunt.Nam silentium matris, aut aui materni, & cæterorum per matrem ascendentium, tantum facit, quantum exhaeredatio patris, text.in leg.filium.Cod.de inoffic. testamen. text.in leg. cum filium.eodem titul. & utrobique communiter Doctores, ergo idem dicamus in nostro casu, & quæstione, vt præteritio patris, vel ascendentis facta cum causa habeat vim exhaeredationis, & probata causa omnino excludatur filius, causa vero non probata rescindatur testamentum per querelam inofficiosi testamenti, tanquam si verbis formalibus & expressis esset exhaeredatus, & istud puto verum.

⁴ Et si quæras cuius sit effectus & utilitatis ista inuestigatio, an testamentum sit nullum, vel rumpatur per querelam inofficiosi testamenti? respondeo quod plures causantur effectus.

Primus est, quia quando testamentum est nullum, competit filio ius dicendi nullum infra triginta annos, quando vero filius est exhaeredatus, & testamentum valet, competit filio querela infra quinque annos, ita probatur text.in l.filio præterito. ff.de iniust.rup.& ibi commun.Doctor.text.in l.licet.C.de iure delibe.text. in l.scimus. §. illud.C.de inoff. testam. & ibi communiter Doctores.

Secundus effectus est, quod si ex actis processus constaret de nullitate testamenti, posset iudex ex officio sine petitione partis pronunciarre & declarare testamentum nullum, non vero quando filius esset exhaeredatus: quia sibi tantum competit querela.

Tertius effectus est, quod talis filius præteritus, vel quilibet aliis etiam institutus, posset ab intestato adire hæreditatem patris, & agere petitione hæreditatis contra quemlibet possessorem tanquam hæres ab intestato. text. est in leg. l. §. fin. ff. si tabul. testament.nul.ext. & ibi gloss. ordinaria; & communiter Doctores, textus in l.fin. ff.de lib. & posthum. & ibi notat & commendat Bart. Bald. Paul. Aret. Iaf. &

communiter Doctores, text. in l.si filius in potestate.eod.tit.vbi disponitur, quod testamentum, in quo filius præteritus, est nullum, etiamsi filius præteritus decedat viuo patre, & ibi notat Iaf. 1.col. & 1.no. text.in l.si post mortem. §. fin. ff.de bon. posses. contra tab. tenet etiam & magistrilater declarat Bart.in l.filio præterito. ff.de iniust.rup. 11.col.n. 27. & ibi Alb. 2.colum.lmol. 18. col.Paul.de Castr. 2.col.n. 6. &c commun. Doctor. idem Bart.in l. 2.C.de bon.posses.contra tab. 2.col. n. 6. &c commun. Doctor.

Quartus effectus notabilis est, vt procedat & habeat locum, etiamsi filius præteritus decedat, & moriatur viuo patre, quia etiam isto casu testamentum est nullum. textus est capitalis & expressus in l.si filius, qui in potestate. ff.de lib. & posthum. cuius verba sunt: Si filius, qui in potestate est, præteritus sit, & viuo patre decedat, testamentum non valet, nec superius rumpetur, & eo iure utimur, & ibi not. & commendat gl. ordin.Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Imol. Cum. Aret. Roman. Alexand. & Iason. texr. in §. 1.vers. adeò quidem. Institut. de exhaered.lib. & ibi Faber, Angel. & communiter Doctores. quod tamen intellige de iure Ciuli, secùs verò de iure Praetorio: quia conualescit, si in eo sint instituti venientes ab intestato. Ex quo deducitur, quod hoc casu erit necessaria bonorum possessio secundùm tab. text.est singul.& vnicus in leg. posthumus, vers. fin. ff.de iniust.rupt. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Paul. Imo. Cum. & communiter alij Doctores. & eum reputat singul. & vnicum Paul.de Castr. ibi. Quod tamen limita, & intellige, in filio iam nato: secùs verò in posthumo, quia si prætereatur, non redditur testamentum nullum, antequam nascatur, sed postea statim ipso iute efficitur testamentum nullum. text. est capitalis, & expressus in l.posthu- mo nato. C. de bon. posses. contra tab. cuius verba sunt: Posthumo nato, qui nec hæres institutus à patre, nec nominatim exhaeredatus est, testamentum rumpitur. Quod probat aperte textus: quia ablatius absolutus resoluitur in conditionem, vt in l. à testatore. ff.de cond. & demonstr. ergo cùm text.dicat (posthumo nato) intelligi debet, id est si posthumus nascatur, & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordinat. Odofr. Pet. Cyn. Jacob. Bart. Bald. Angel. Paul. Sal. Alex. Iaf. Cor. Curt. & Phili. Dec. tex. in l. 1. ff.de iniust. rup. text. in leg. posthumorum.eodem titul. text. in §. postumi. versicul. 1. Institut. de exhaered. lib. cuius expressè verba sunt. In præterito valet quidem testamentum, sed postea agnatione posthumus rumpitur & ea ratione totum infirmatur, & idem disponit lex 20. tit. 1. 6. par. cuius ratio vera, & mentalis est: quia dum posthumus est in ventre, adhuc non est homo, nec in patria potestate, nec in suitate, sed omnia iura reseruantur sibi in tempus nativitatis, textus in l.fin. D. de collatio. honor. text. in l.fin. D. de assignan.libe. tex. in l. 1. §. totiens. D. de ventre in posses. mitten. text. in l. antiqui, D. si pars hered. pet. text. in leg. qui in utero. D. de sta. hom. text. in l. intestato. §. principem. D. de suis, & legit.hered. text. in l. cum quidam. §. quod dicitur. D. de acquirend. hered. text. in leg. quod dicimus. D. de verbo. signif. text. in l. cum inter veteres. Cod. de fideicommiss. liber. text. in leg. posthumo. C. de colla. textus in §. cum-

De Success. contra Testam.

151

cum autem. Instit. de tutel. Et in expresso istam rationem ponit Bald. in l. si pater. C. de inst. & substi. 4. col. num. 12. idem Bald. in l. qui se patris. C. vnde lib. 2. col. Soci. in l. Gallus. §. si eius. ff. de libe. & posthum. 1. colum. in medio. Ias. in l. si primo. eod. tir. pen. colum. Philip. Dec. in l. posthumo nato. C. de bo. poss. contra tab. 2. col. num. 3. Aduertendum tamen, quod contra istam subtilem rationem, & iura praedicta facit tex. fortis expressus in §. ita demum. vers. posthum. Instit. de hered. que ab intest. defer. qui expresse probat, quod posthumus, dum in ventre, & antequam nascatur, est suus, & habet iura suitatis. ergo testamentum debet esse nullum, cuius verba sunt: Posthumi quoque, qui si viuo patre nati essent, in potestate eius futuri forent, sui haeredes sunt. & istam difficultatem mouet Ias. in d.l. si à primo. ff. de libe. & posthu. pen. col. num. 18. & eam non resoluit, sed relinquit indeciam, idem Ias. in l. posthumo nato. C. de bon. poss. contra tab. 1. col. num. 3. sed d' ultra doct. ego dico, quod ad illum tex. est facilis & vera solutio, quod intelligitur in posthumo iam nato. nam ille propriè dicitur posthumus, quasi natus post humationem, & mortem patris, ut in l. 3. versi posthum. ff. de iniust. rup. cuius verba sunt: Posthumos autem dicimus eos duntaxat, qui post mortem parentis nascuntur. & ibi not. gl. or. Bar. & com. doct. tenet etiam gl. or. in l. Gallus. in vers. posthum. ff. de lib. & posthum. & ibi Bar. & com. Moder. gl. in rub. C. de posthum. her. inst. & ibi com. dd. gl. in §. posthumorum. Instit. de exher. lib. & ibi etiam com. dd. & idem probat lex. 20. ti. 1. 6. par. & sic text. in d. §. posthum. vult, quod posthumus, qui si viuo patre nascerentur deberent esse in eius potestate, nunc quando sunt nati post eius mortem, sint sui, & habeant iura suitatis, vnde merito ante nativitatem non est nullum testamentum, sed postea, & est casus in quo quis habet suitatem sine patria potestate, quia satis est, quod potentialiter potuit esse in potestate patris, si eo viuo nasceretur, licet post mortem eius nascatur, & istam solutionem, & rationem ad praedictam difficultatem ego cogitavi, & dixi, & tenui legendo, & postea inueni Curt. Iun. ita tenere in l. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tab. 6. col. n. 24. Vnum tamen est, quod si talis posthumus praeteritus, nascatur in vita patris, & similiter in vita patris decedat, dato quod per nativitatem testamentum sit nullum, tamen per mortem statim ipso iure reconualescit, modo in eo sint instituti venientes ab intestato, modò extranei, quia à principio tale testamentum valuit, vnde de facili reuertatur ad suam naturam licet secus sit in filio iam nato praeterito. tex. est sing. & unicus in l. posthum. ff. de iniust. rup. & ibi no. Bar. Alb. Im. & com. alij dd. & reputat sing. & unicum Pau. de Cast. & reputat etiam sing. Ias. in l. posthumo nato. C. de bon. poss. cont. tab. 2. col. Aduertendum tamen, quod ad hoc, vt per nativitatem posthumus rumpatur testamentum, requiritur, quod nascatur totus viuus, non declinans ad monstrum, vel prodigium, licet statim in ipso instanti decedat, postquam in terram, vel in manus obstetricis ceciderit. tex. est in l. 2. & 3. C. de posth. her. inst. & ibi gl. or. & com. dd. hodie tamen de iure nostro regio requiri-